*The Origins of the World's Mythologies*. New York: Oxford University Press.
- Zeder, M.A. 2008. "Domestication and early agriculture in the Mediterranean Basin: Origins, diffusion, and impact", *Proceedings of the National Academy of Sciences*.

## References

- Āmūzegār, Žāleh and Tafazolī, Ahmad. (1991/1370SH). *Ōstūre-ye Zendegī-ye Zartošt*. Bābol: Ketāb-sarāye Bābol.
- Āštīyānī, Jalāl al-ddin. (1989/1368SH). *Tahqīqī dar Dīne Yahūd*. Tehrān: Negāreš.
- Atīqe Neyšābūrī, Abū-bakr. (1991/1370SH). *Qesase Qorāne Majīd*. Tehrān: Xārazmī.
- Boyce, Mary. (2010/1389SH). *Zardoštīyān: Bāvarhā va Ādābe Dīnī-ye Ānān (Zoroastrians, Their Beliefs and Religious Manners)*. Tr. by Asgare Bahrāmī. Tehrān: Qoqnūs.
- Dehxodā, Alī-akbar. (1998/1377SH). *Loqat Nāmeḥ*. Tehrān: University of Tehran
- Delāvar, Parvāneh; Gozaštī, Mohammad Alī and Sālehī, Alī-rezā. (2015/1394SH). “*Barrasī-ye Kohan-olgū dar Še’re Ahmad Šāmlū ba Negāhe Kārbord-šenāxtī*”. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch Year. 11<sup>th</sup> Year. No. 39. Pp. 81-121.*
- Dūst-xāh, Jalīl. (1992/1371SH). *Avestā: Kohan-tarīn Sorūdhā va Matūnhā-ye Īrānī*. Tehrān: Morvārīd.
- Ebne Arabī, Šeyx Akbar Mohyī al-ddin. (2010/1389SH). *Fosūs al-Hekam*. Tr. by Mohammad Alī-ye Movahed. Tehrān: Nowrūz.
- Ebne Asīr, Ezzo al-din. (1991/1370SH). *Tārīxe Kāmel (Complete History)*. Tr. by Mohammad Hoseyne Rowhānī. Tehrān: Asātīr.
- Enklesaria, b. t. (1964/1383SH). *Gozīdehā-ye Zādesperam*. Bamba’ī.
- Faranbaq Dādegī. (2001/1380SH). *Bondaheš*. With the Effort of Mehrdāde Bahār. Tehrān: Tūs.
- Ferdowsī, Abo al-qāsem. (1968/1387SH). *Šāhnāmeḥ. Matne Enetqādī*. Čāpe Moscow. Tehrān: Qatre.
- Glenn, William and Merton, Henri. (2000/1379SH). *Ketāb Moqaddas: Ahde Atīq va Ahde Jadīd (The new testament of our lord and saviour Jesus christ)*. Tr. by Fāzele Hamedānī. Tehrān: Asātīr.
- Hinnells, John Russell. (2010/1389SH). *Šenāxte Asātīre Īrān (Recognition of Iranian Mythology)*. Tr. by Žāleh Āmūzegār & Ahmad Tafazzolī. Tehrān: Češmeh.
- Holy Qor’ān*.
- Jāmī, Nūr al-ddin Abdo al-rahmān. (1999/1378SH). *Haft Orang* (1<sup>st</sup> Vol). Research and Ed by: Jābalqā Dad Ali-šāh. Hoseyn Ahmad Tarbīyat. Tehrān: Mīrāse Maktūb.

- Mīrxānd, Mohammad ebne Xāvand Šāh ebne Mahmūd. (2001/1380SH). *Tārīxe Rūzat al-Safā fi Sīrat al-anbiya va al-Molūk va al-xolaḡā*. Ed. by Jamšīd Kīyan-far. Tehrān: Asātīr.
- Mosaffa, Abo al-fazl. (1978/1357SH). *Farhange Estelāhāte Nojūmī*. Tabrīz: Dāneškade-ye Adabīyāt va Ōlūme Ensānī-ye Tabrīz.
- Nasr Esfahānī, Mohammad-Reza and Ja'farī, Tayyebeh. (2010/1389SH). "Gāv, Masx Moqāyese-ye Šīve Pardāzeše Šaxsīyat dar Qāve Sā'edī va Masxe Kāfkā". *Zabān va Adabe Fārsī (Našrīye Dāneškade Adabīyāt va Ōlūme Ensānī-ye Danešgāhe Tabrīz)*. 53<sup>th</sup> Year. No. 215. Pp. 133-156.
- Nezāmī Arūzī, Ahmad Ebne Ōmar, (1948/1327SH). *Čahār Maqāle*. Leiden: Printed by Mohammad ebne Abdo al-Wahābe Qazvīnī.
- Qorbānī Zarrīn, Bāqer. (2013/1392SH). "Negareše Ōstūrehī be Gāv dar Adabīyāte Kohane Arabī". *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch Year. 9<sup>th</sup> Year. No. 32. Pp. 123-137.*
- Rahmānī Xayāvī, Samad. (2002/1381SH). "Naqd va Tahlīle Dāstāne Gāv az Azādārāne Bīl/Qolām-hoseyne Sā'edī". *Rošd Āmūzeše Zabān va Adabe Fārsī*. No. 64 Pp. 42-43.
- Sā'edī, Qolām-hoseyn. (1998/1377SH). *Gāv*. 4<sup>th</sup> ed. Tehrān: Mo'īn.
- Sālehī Māzandarānī, Mohammad-rezā and Gobānčī, Nasrīn. (2016/1395SH). "Naqde Ravān-kāvāne-ye Bāvarhā va Konešhā-ye Āmīyāne dar Majmū'e-ye Dāstāne Azādārāne Bīle Qolām-hoseyne Sa'edī". *Adabīyate Parsī-ye Mo'āser*. 6<sup>th</sup> Year. No. 1. Pp. 25-50.
- Sīyasī, Alī-akbar. (2005/1384SH). *Nazarīyehā-ye Šaxsīyat ya Makātebe Ravān-šenāsī*. Tehrān: Dānešgāhe Tehrān.

- Tabarī, Mohammad ebne Jarīr. (1378/1356SH). *Tarjome-ye Tafsīre Tabarī (Jāme'o al-bayān fi Tafsīre alqorān)*. Ed. by Habībe Yaqmayī. Tehrān: Tūs.
- Tāherī, Sadr al-ddin. (2017/1396SH). *Nešāne-šenāsī-ye Kohan Ōlgūhā dar Honare Īrān va Sarzamīnhā-ye Hamjavār*. Tehrān: Šūr-āfarīn.
- Jung, Carl Gustav. (1999/1378SH). *Ensān va Sambolhā-yaš. (Man and his Symbols)*. Tr. by Mahmūd Soltānīyeh. Tehrān: Jāmī.